Cap. V. — 1. Ecce te, Jerusalem. Après avoir gagné sur les ruines de Jérusalem et sur les souffrances de ses enfants dispersés au milieu des nations, Baruch termine son livre par des paroles pleines de consolation et d'espérance. Il avait déjà annoncé le retour des Juifs captifs (cap. II, 29-30), mais il revient sur ce point avec plus de force, et l'exprime avec une magnificence de langage qui rappelle les plus beaux passages d'Isaïe.

4. *Et amputabatur. Antefacta exultata quia ipsa gaudebat, ob frequentiam et multitudinem populi quo abundat.* — *Mutilidens ejus.* Græce est, ταῦτα γάρ, multus turbæ, frequentis populi. — *Gaudimonas.* Græce, τυχερούς id est, superba et jactantia quis insolenter existimat.

Ignis. Num Babylon Perseus ignem impetravit, ut patet ex Isa., 13, 19; et Jerom., 59. 40. *Vt metaphora per ignem intelliguntur sanctissima castigationem,* quia dans Babylonum erat punitorum. *Ab Elieoro.* Seliost Deo, ut supra num. 22, et capit. precedente, n. 10 et 14. — *In longitudo diebus.* Græce, εἰς χρόνος, in longum tempus, ita ut longo tempore instans rari nequeat. — *Habitatur a demoniis.* A satyris et fauni. Vide Jerom., 50, 39; et Isaï, 34, 14.

37. *Ab oriente usque ad occidenteum.* Ex Persia, Media, Babyloniam, quæ ad orientem sunt Jérusalem (locet ipsa Babylon propter esset ad septentrionem Hierosolymæ) rediuit Judæi ad Jérusalem. — *Ad orientem.* Ad orientem, ut videtur, non ad orientem, sed ad septentrionem. Vide Jerom., 50, 39; et Isaï, 45, 1.

Cap. V. — 1. Stola Justæ. Veste lugubri. — Flexionis tuae. Veste aspera et cilicina, que corpus vexat, et signifcat solam vexationem quam ab hostibus passa est. — Indue te decoris. Asinus vestes decoram et honestam, ex honestate et gloria quæ tibi a Deo prouident, et auctorum durabat.

Circumdat te Deus diploso. Diploso est tunica talaris multicolor: logitur enim pheasantis aureo tamquam de matrone. Dicunt duplex, id est, duplex, panus sellitus, vel pullo suffulta, Itali appellant, teste federatae. *Teste federata.* Justa, quæ Deus justo et fiduciter, ut promiserat, compescit ejus deuses gloria, tristitiam hilaritate, captivitatem libertatem. — *Misericordia. Malleibea capitula quantumcum;* quasi dictis: *Sicut regna, aut honesta matronas dignitas, et honor, et gloria, et claritas, et gloria et decoris tuerū vestoris et ornamenti.*

3. *Splendorum suorum.* Splendens, et eris in clara apud omnes gentes. *Del beneficio;* ipso enim illuminabitur cuiusdam roddet.

4. *Non nobis erit enim tibi nomen tuum.* Imponebit tu nomen a Deo, ut scilicet appelleris

pax justitiae et honor pietatis. — *Pax justitiae.* Civitas in qua abundat pax et justitia. — *Et honor pietatis.* Civitas cuius pietatem in Deum, et religionem omnes celebrant.

CHAPITRE VI.

295

33. Sicut enim gavisa est in tua ruinæ, et letata est in casu tuu, sic contristabar in sua desolatione.

34. Et amputabatur exultatio militum ejus, et gaudimonas ejus erit in lacum.

35. Ignis enim superveniet ei ab eterno in longitudo diebus, et habitabatur a demoniis in multitudine temporis.

36. a Circumspice, Jerusalem, ad orientem, quæ vide, prædictum a Deo invenerint.

37. Ecce enim venient filii tui quos dimisisti dispersos, venient collecti ab oriente usque ad occidenteum, in verbo sancti gaudentes in honorem Dei.

5. *Exurge, Jerusalem, et sia in exodus;* et circumspice ad orientem, et vide collectos filios tuos ab oriente solo usque ad occidenteum, in verbo sancti gaudentes Dei memoris. [*Si Supr. 4.*]

6. Exterunt enim abs te pedibus ducti ab inimicis: adducti autem illi Domini ad te portatos in honore sicut filii regni.

7. Constitutus enim Deus humiliare omnem montem excusum, et rupe percomes, et convallis repleta in sequitatem terre: ut ambulet Israel diligenter in honore Dei.

8. Obumbraverunt autem et silva, et omne lignum suavitatis Israel ex manu Dei.

9. Adducti enim Deus Israel cum iunctudine in lumine majestatis sua, cum misericordia, et justitia quæ est ex ipso.

CHAPITRE VI.

Lettre de Jérémie aux Juifs captifs.

Exemplar epistole quam misit Jeremias ad adducendos captivos in Babyloniam a rege Babyloniorum, ut annuntiaret illis secundum quod precepit fuisse illi a Propterea peccatis

Copie de la lettre que Jérémie envoia aux captifs que le roi des Babyloniens devait emmener à Babylone, pour leur annoncer ce que Dieu lui avait ordonné de leur dire.

1. Vous seriez emmenés captifs à Babylone par

5. *Ecce, Jerusalem... circumspicat ad Orientem.* Tous les peuples avaient les yeux tournés vers l'orient, parce qu'ils pensaient que c'était de là que le restaurateur du Desiré des nations, le Soleil de justice, Cyrus, qui devait restaurer des Juifs, viendrait de l'orient. [Apoc. XI, 2 et XII, 11.] mais ces paroles, qui sont peut-être dans le sens littéral aux Juifs revenant de captivité, conviennent encore mieux à l'Eglise catholique et à la conversion générale des Gentils.

6. *Sicut filios regni.* Les chrétiens ont reçu du Christ le double caractère de prêtre, et de roi, suivant cette expression de saint Jean : *Fecisti nos regnum et sacerdotes* (Apoc., I, 6).

Cap. VI. — *Exemplar epistole.* Cette lettre, placée ici à la fin du livre de Baruch, se trouve dans plusieurs exemplaires grecs, et dans l'édition de l'évêque de Chalcédon. Le prophète qui dit tout avec force l'obéissance à la rule de Jérusalem, ne voulut pas laisser ses concitoyens partir en prison, sans les prévenir contre les erreurs qu'ils allaient trouver au milieu des Chalcédon, et spécialement dans la grande ville de Babylone. C'est une refutation de l'idolâtrie une des formes les plus grossières, mais en même temps les plus populaires du prophète.

5. *Eccesse. Hic versiculos explicatus est a superiori, n. 36 et 37. — Gaudientes Dei misericordia. Magiam letitiam peripientes ex recitationis divini beneficio, quo a captivitate liberabuntur.*

6. *Exierunt. Qui captivi duecapti in Babylonem.* — *Portatos in honore.* Equis et curribus honorifice vectos. *Cyrus enim rediutus Babylonie Iudeis subministravit equos, camelos aurum et argenteum.* Dicitur, ut insuper eum sit insperatus eis certe milie cum musicis et typis, et illis qui vice eius erant. Vide Jerom., 1, 6 et 10; et Isaï, 1, 11. Antiqu., c. 4. — *Sicut* *etiam* *prophetarum filii regnum.* Vide Isaïan, 66, 20.

7. *Habuerunt omnem montem.* Significat fore ut Deus omnia impedimenta removaret, facilem viam ad redditum sternat filii Israel. — *Rupes percomes.* Græce, τυχερούς, que semper fuerint. — *Diligenter.* Caleri gradus, et omni jam sublati impedimenti. In greco est, ταῦτα γάρ, id est, securi. — *In honore Dei.* Ut ex ea re honor Dei demonstretur. Ad gloriam Dei.

8. *Obumbraverunt. Obumbrabant.* Est prætorium pro futuro. Silvae suis umbra tegunt Israel, et adest defendens, ut illi exiles Israhelites ex Egypto colligant nubis obumbrabunt.

9. *In lumine majestatis.* Ad hanc ad gloriam obumbrationem lumen non naturale, sed divina lux factum. Exod. 13, 22. Lumen autem majestatis vocat lumen non naturale, sed divina lux factum, ut ex eo divina gloria et maiestas apparent. — *Cum misericordia.* Quia Hebreos ex duro carcere liberavit. — *Et justitia.* Quia hostes Israhel punivit, et justus fideli torque adimplivit quia ego populo suu promissti. — *Quæ est ex ipso.* Cujus ipso auctor est, non nos, aut merita nostra. Vel quia ejus promissi utrione factis responderet.

Nabuchodonosor, roi des Babyloniens, à cause des péchés que vous avez commis devant l'autel.

2. Etant donc entrés à Babylone, vous y seriez longtemps, et pendant plusieurs années, jusqu'à sept générations : après cela je vous en ferai sortir en paix.

3. Mais maintenant vous verrez à Babylone des dieux d'or et d'argent, de pierre et de bois, que l'on porte sur les épaules, et qui se font couronner par les nations.

4. Prenez donc bien garde de n'imiter pas la conduite de ces étrangers; de ne craindre point ces dieux, et de ne vous laisser pas surprendre par cette frayerie.

5. lorsque vous verrez une foule de people devant et derrière, qui adore ces dieux, dites en votre cœur : C'est vous, Seigneur, qu'il faut adorer.

6. [Car mon ange est avec vous, et je serai moi-même le défenseur et le veugeur de votre vie.

7. La langue de ces idoles a été taillée par le sculpteur; celles mêmes qui sont couvertes d'or et d'argent n'ont qu'une fausse apparence, et elles ne peuvent pointer l'œil.

8. Comme on fait des ornements à une fille qui aime à se parer; ainsi, après avoir fait ces idoles, on les pare avec des ornements.

9. Les dieux de ces idéotypes ont des couronnes d'or sur la tête; mais leurs prêtres en retirent l'or et l'argent, et se servent eux-mêmes.

10. Ils donnent de ceci à des impudiques, et ils en parent des prostituées. Après que ces mêmes prostituées le leur ont redonné, ils en parent encore leurs dieux.

11. Usque ad generationes septem. Quelques interprètes ont proposé de lire *decades* au lieu de *generations*, mais ce changement dans le texte est arbitraire et inutile. Car les Grecs désignent par *γενετα* un espace de temps qui varie et qui peut être de 35, de 25, ou de 20 ans. Ils signifient aussi un espace de 10 ans; ainsi Diogene Laerci dît que l'école de Pythagore subsista 19 âges ou générations, pour dire qu'elle dura 190 ans. C'est dans ce sens qu'il faut prendre ici les deux termes qui représentent les 70 ans annoncées par Jérémie lui-même (Cf. Bulle, *Rep. crit.*, t. I, pag. 313).

12. Angelus enim meus. Ce témoignage montre que les Hébreux, comme nation, étaient placés sous la protection d'un ange gardien. Cet ange était saint Michel, leur défenseur (Cf. Dan., X, 13, 21, et XII, 1).

Cap. VI. -- 2. Usque ad generationes septem. Vox græca γενετα, spatiū significat decadas annorum, septuaginta annis annos tenuit captivitas Babylonica. -- Cum pace, Pax, et concordia, et prosperitate.

3. Ostendentes matrem genitibus. Ad incircumcisam hominibus religione, et sacrum quandoam mutant ac reverentiam. Notandum ex illis que hoc caput dicuntur argumentum simili non posse contra cultum sanctarum imaginum; nam quod si idolis gentium ostendit prophetæ non esse deos, et prouide non esse timenda, aut pro diis veneranda concedimus; sed ex eo statim non possemus negare quod existantur, atque ad prototypum referatur, scilicet gratias ad Christum vel sanctum aliquem, cuius sit analogo. Cum anima ante imaginem procremibus, adorationem nostram ad eum imitari quen ipsa imago representat.

4. Ficti alieni. Chaldeorum idolatriæ participes officianini.

5. Adorantes. Idola Turbam Chaldeorum intelligit.

6. Angelus enim meus. Non debitis timere hoc facere propter Chaldeos; angelus enim vos ab illis defendet. Intelligit angelum Michaelem custodem et presidem Hebreorum. Vide Daniel, 12, 1. -- Exquirere animas vestras, Vindex vester ero, uicius mortis vestram, si quis cum vobis intulerit.

7. Unde subtrahent. Aferunt, ut in usus convertant; ex quo probat deos non esse, qui patiuntur sibi ornamenti eripi.

10. Ex ipso. Auro, quod detraherunt idolis. -- Prostutit. Merotribus.

autem Deum, abducemini in Babyloniam captiui a Nabuchodonosor rege Babylonio nomen. [a *Jer.* 25, 9.]

2. Ingressi itaque in Babylonem, et temporibus eius ibi anni plurimi, et temporibus post, ad generationes septem; post hoc autem educam vos inde cum pace.

3. Quia Natura nostra videlicet in Babylonie non sunt, et argenteos, et laevicos, et ligneos in humeri portari, ostentantes metum genitibus. [a *Jer.* 44, 10.]

4. Videte ergo ne et vos similis effamini facis alieni, et metualis, et metus vos capit in ipsis.

5. Visa itaque turbæ retro, et ab ante, adorantes, dicit in cordibus vestri: Te oportet adorari, Domine.

6. Angelus enim meus vobiscent est: ipsi autem exquiram animas vestras.

7. Nam lingua ipsorum polita a fabro, ipsi etiam inanuras et inargentatas, falsa sunt et non possunt loqui.

8. Et sicut virginis ornamenti ornamenta; ita accepto auro fabricantur.

9. Coronas certe aureas habent super capita sua dii illorum: unde subtrahunt sacerdotess ab eis aurum et argenteum, et erogant illud in semipetiis.

10. Dant autem et ipsi propositi, et meretrices orant: et iterum cum reperierint illud a meretricibus, orant deos suis.

11. His autem non liberantur ab æruginis et timea.

12. Operis quibus illi vestre purpurea, exergunt faciem ipsorum propero pulvrem domus, qui est plurimus inter eos.

13. Scoptrum autem habet ut homo, sicut iudei regios, qui in se pectantem non interficit.

14. Habitatores in manu gladium et scutum, et autem de bello, et a latronibus non liberat. Unde vobis notum sit quia non sunt dii.

15. Non ergo timueritis eos. Sicut enim vas hominis contractum inibile efficiunt, tales sunt et dii illorum.

16. Constituti illi in domo, oculi eorum pleni sunt pulvere a pedibus introrsum.

17. Et si autem regis offendit, circumspecta sunt janus? aut siad se propter adductum mortuum, ita tutantur sacerdotes ostia clausuris et se, non a latronibus explicantur.

18. Lucernas accendent illi, et quidem multas, ex quibus nulla videre possunt: sunt autem sicut trabes in domo.

19. Corda vero eorum dicunt elingere serpentes qui de terra sunt, dum comedunt eos, et vestimentum ipsum, et non sentiunt.

20. Nigra fluit facies eorum a fumo qui in domo fit.

21. Supra corpus eorum, et supra caput eorum volant nocturni, et hirundines, et aves etiam simillimi et ceteri.

22. Unde sciatis quia non sunt dii. Ne sentiunt, et non sentiunt.

23. Autem quod habent, ad speciem est. Nisi aliquis extersit aringam, non fulgebunt, neque enim dum confringunt, sentiunt.

24. Oni omni pretio empta sunt, in quibus spiritus non inest ipsi.

13. Scoptrum autem Astor. Colui qui portauit un scoptrum, etiam est dieu Nébo; colui qui avait un scoptrum a uno hacce a malo, etiam est Iai-Mordoch.

22. Ne ergo timueritis eis. La crainte était, avant la christianisme, le sentiment dominant de l'homme en présence de la divinité. L'heureuse attribution à ce sentiment toutes les superstitions idéologiques: *Fecit in ore Deos timor.* Le prophète comprenait que les Juifs se laissaient plus entraîner par ce sentiment que par tout autre, et il les prévint contre cette faiblesse en insistant tout particulièrement sur l'impuissance de ces divinités.

11. Hi autem. Dil genitum, idola. Colui qui portauit un scoptrum, etiam est dieu Nébo; colui qui avait un scoptrum a uno hacce a malo, etiam est Iai-Mordoch.

14. A latronibus. Ipsa idola spoliabantur.

16. A pedibus introrsum. Excitato.

17. Circumscripta sunt janus. Sic ut less majestatis res in carcere clausa custodiantur, aut sic ut ad sepius.

18. Sicut trabes. Id est, sicut homines ad mortem damnatae, ita dii illorum in templis, quasi in carcerebus a scacchoribus custodiantur, ne quis eos sollet.

19. Corda vero eorum. Aliqua enim ligna et stipes, qui lumine videre non possunt.

20. Corda vero eorum. Aliqua enim ligna et stipes, qui lumine videre non possunt.

21. Cottus. Carris, fales; græca enim est cippus.

22. Ex omni pretio empta sunt. Carris, ex omni pretio empta sunt, et tamen carent spiritu. -- In ea ipsi. Relativum redundans more Hebreorum.

23. L'un porte un sceptre, comme un homme, sauf qu'il fait mourir celui qui l'offense.

24. Il a une main portant un sceptre, et l'autre main portant une épée. Il a une main portant une épée, et l'autre main portant un sceptre.

25. L'un porte un sceptre, comme un homme, comme un gouverneur de province, mais il ne sait pas faire mourir celui qui l'offense.

26. Il a une main portant un sceptre, et l'autre main portant une épée. Il a une main portant une épée, et l'autre main portant un sceptre.